GE_GERICHTE JTAPI/354/2025 vom 3. April 2025
GE Cour de justice, 2025-04-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_354_2025
FR: GE_GERICHTE JTAPI/354/2025 du 3 avril 2025
IT: GE_GERICHTE JTAPI/354/2025 del 3 aprile 2025
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

touchées directement par une décision et ont un intérêt digne de protection à ce qu’elle soit
annulée ou modifiée.
E. 5
Le voisin direct de la construction ou de l’installation litigieuse, s’il a en principe la qualité
pour recourir, doit en outre retirer un avantage pratique de l’annulation ou de la
modification de la décision contestée qui permette d’admettre qu’il est touché dans un
intérêt personnel se distinguant nettement de l’intérêt général des autres habitants de la
collectivité concernée de manière à exclure l’action populaire (ATF 139 II 499 consid. 2.2 ;
137 II 30 consid. 2.2.3). Le voisin ne peut ainsi pas présenter n’importe quel grief ; il ne se
prévaut d’un intérêt digne de protection, lorsqu’il invoque des dispositions édictées dans
l’intérêt général ou dans l’intérêt de tiers, que si ces normes peuvent avoir une influence sur
sa situation de fait ou de droit (ATF 139 II 499 consid. 2.2). Tel est souvent le cas lorsqu’il
est certain ou très vraisemblable que l’installation ou la construction litigieuse sera à
l’origine d’immissions - bruit, poussières, vibrations, lumière, fumée - atteignant spéciale-
ment les voisins. À défaut, il n’y a pas lieu d’entrer en matière sur le grief soulevé
(ATA/257/2024 du 27 février 2024 consid. 2.5 à 2.9 ; ATA/85/2022 du 1er février 2022
consid. 5b).
E. 6
En l'espèce, l’on relèvera en particulier que les recourants sont des voisins immédiats de la
parcelle visée par l'autorisation litigieuse et qu’ils font valoir des griefs liés au droit de la

nature à influer sur la décision à rendre. Toutefois, le juge peut renoncer à l’administration
de certaines preuves offertes, lorsque le fait dont les parties veulent rapporter l’authenticité
n’est pas important pour la solution du cas, lorsque les preuves résultent déjà de
constatations versées au dossier ou lorsqu’il parvient à la conclusion qu’elles ne sont pas
décisives pour la solution du litige ou qu’elles ne pourraient l’amener à modifier son
opinion (ATF 148 II 73 consid. 7.3.1 ; 145 I 167 consid. 4.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_576/2021 du 1er avril 2021 consid. 3.1 ; 2C_946/2020 du 18 février 2021 consid. 3.1 ;
1C_355/2019 du 29 janvier 2020 consid. 3.1). Le droit d’être entendu ne confère pas le
droit d’être entendu oralement, ni celui d’obtenir l’audition de témoins (ATF 145 I 167
consid. 4.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_483/2023 du 13 août 2024 consid. 2.1 ; cf. aussi
art. 41 in fine LPA), ni à la tenue d’une inspection locale, en l’absence d’une disposition
cantonale qui imposerait une telle mesure d’instruction, ce qui n’est pas le cas à Genève
(ATF 120 Ib 224 consid. 2b ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_243/2013 du 27 septembre 2013
consid. 3.2.1). Des conclusions en mesures d’instruction peuvent être sollicitées même
après l'échéance du délai de recours et jusqu'à la fin de l'instruction du recours
(ATA/930/2023 du 29 août 2023, consid. 1.3 ; Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN,
Code annoté de procédure administrative genevoise, 2017, p. 232 n. 872), et sont donc
recevables.
E. 11
En l'espèce, le tribunal considère disposer d’un dossier complet lui permettant de trancher le

fédéral 1C_50/2020 du 8 octobre 2020 consid. 6.1).
E. 16
Dès que les conditions légales sont réunies, le département est tenu de délivrer l'autorisation
de construire (art. 1 al. 6 LCI). Aucun travail ne doit toutefois être entrepris avant que
l'autorisation n'ait été délivrée (art. 1 al. 7 LCI).
E. 17
L'inventaire ISOS est fondé sur l'art. 5 de la loi fédérale sur la protection de la nature et du
paysage du 1er juillet 1966 (LPN - RS 451), qui charge le Conseil fédéral d'établir, après
avoir pris l'avis des cantons, des inventaires d'objets d'importance nationale. Celui-ci peut se
fonder sur des inventaires dressés par des institutions d'État ou par des organisations
œuvrant en faveur de la protection de la nature, de la protection du paysage ou de la
conservation des monuments historiques. Les critères qui ont déterminé le choix des objets
sont indiqués dans les inventaires. Ils ne paraissent pas a priori semblables à ceux qui
déterminent la protection par les plans de site, et les éventuelles critiques adressées par
l'inventaire ISOS au bâtiment ne sont pas de nature à priver de sa pertinence la procédure de
protection par le plan de site (ATA/352/2021 du 23 mars 2021 consid. 11e).
E. 18
Selon l'art. 11 de l'ordonnance concernant l'ISOS du 13 novembre 2019 (OISOS - RS
451.12), les cantons tiennent compte de l’ISOS lors de l’établissement de leurs
planifications, en particulier des plans directeurs, conformément aux art. 6 à 12 LAT). Ils

commission consultative, qui donne son préavis sur tous les objets qui, en raison de la
matière, sont de son ressort. Elle se prononce en principe une seule fois sur chaque demande
d'autorisation, les éventuels préavis complémentaires étant donnés par l’office du
patrimoine et des sites (ci-après : l'OPS, auquel est rattaché le SMS par délégation ; art. 47
al. 1 LPMNS). La CMNS est compétente pour préaviser les projets régis par la LPMNS ou
situés dans des zones protégées (art. 83 et ss LCI ; MGC 2005-2006/V A 3505).
E. 27
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n’ont qu’un caractère
consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi ; l’autorité reste ainsi libre de
s’en écarter pour des motifs pertinents et en raison d’un intérêt public supérieur. Toutefois,
lorsqu’un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser (ATA/1205/2023 du 7
novembre 2023 consid. 4.3 et les références citées). Néanmoins, lorsque la consultation
d’une instance de préavis est imposée par la loi, son préavis a un poids certain dans
l’appréciation qu’est amenée à effectuer l’autorité de recours et il convient de ne pas le
minimiser (ATA/456/2022 du 3 mai 2022 consid. 4b ; ATA/1633/2019 du 5 novembre
2019 consid. 6b). Selon une jurisprudence bien établie, les autorités de recours observent
une certaine retenue pour éviter de substituer leur propre appréciation à celle des
commissions de préavis pour autant que l’autorité inférieure suive l’avis de celles-ci. Elles
se limitent à examiner si le département ne s’écarte pas sans motif prépondérant et dûment
établi du préavis de l’autorité technique consultative, composée de spécialistes capables
d’émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts
de protection fixés par la loi (ATA/1205/2023 du 7 novembre 2023 consid. 4.3 et les
références citées).
E. 28
Selon l'art. 98 LCI, le gabarit et le nombre de niveaux des constructions sont déterminés par
les plans de site (al. 1). Le même gabarit doit être appliqué à toutes les faces d'une

L’art. 14 al. 1 LCI prévoit que le département peut refuser les autorisations prévues à l’art. 1
LCI lorsqu’une construction ou installation peut être la cause d’inconvénients graves pour
les usagers, le voisinage ou le public (let. a) ; ne remplit pas les conditions de sécurité et de
salubrité qu’exige son exploitation ou son utilisation (let. b) ; ne remplit pas des conditions
de sécurité et de salubrité suffisantes à l’égard des voisins ou du public (let. c) ; offre des
dangers particuliers (notamment incendie, émanations nocives ou explosions), si la surface
de la parcelle sur laquelle elle est établie est insuffisante pour constituer une zone de
protection (let. d) ; peut créer, par sa nature, sa situation ou le trafic que provoque sa
destination ou son exploitation, un danger ou une gêne durable pour la circulation (let. e).
L’art. 14 al. 2 LCI réserve l’application de l’ordonnance sur la protection contre le bruit du
15 décembre 1986 (OPB - RS 814.41). Cette disposition appartient aux normes de
protection qui sont destinées à sauvegarder les particularités de chaque zone, en prohibant
les inconvénients incompatibles avec le caractère d’une zone déterminée (ATA/92/2003 du
25 février 2003 consid. 4b et les références citées). Elle n’a toutefois pas pour but
d’empêcher toute construction dans une zone à bâtir, qui aurait des effets sur la situation ou
le bien-être des voisins (ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 8a ; ATA/259/2020 du 3
mars 2020 consid. 7a). Ainsi, la construction d’un bâtiment conforme aux normes
ordinaires applicables au régime de la zone ne peut en principe pas être source
d’inconvénients graves, notamment s’il n’y a pas d’abus de la part du constructeur. Le
problème doit être examiné par rapport aux caractéristiques du quartier ou des rues en cause
(ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 8a ; ATA/285/2021 du 2 mars 2021 consid. 8b ;
ATA/259/2020 du 3 mars 2020 consid. 7a ; ATA/758/2016 du 6 septembre 2016 ;
ATA/699/2015 du 30 juin 2015 ; ATA/86/2015 du 20 janvier 2015 ; ATA/801/2014 du 14
octobre 2014).
E. 34
Le bruit constitue une atteinte au sens de l’art. 1 al. 1 LPE (art. 7 al. 1 LPE). Le bruit est
dénommé émissions au sortir de l’installation et immissions au lieu de son effet (art. 7 al. 2

juger, le Tribunal fédéral a considéré que, l’autorité cantonale spécialisée ne s’étant pas
exprimée sur les sites intérieurs, et alors que rien n’indiquait qu’une PAC sur un site
intérieur était techniquement exclue d’emblée, l’instance inférieure avait violé le principe
de précaution, n’ayant pas procédé à un examen approfondi des sites intérieurs pour la PAC
litigieuse (consid. 4.3).
E. 50
D'après la jurisprudence du Tribunal fédéral, les nuisances liées à l'exploitation usuelle des
habitations, terrasses et jardins, même dans une zone d'habitation calme, sont considérées
comme conformes aux usages locaux. Elles ne sauraient dès lors être qualifiées de nuisibles
ou incommodantes (arrêt du Tribunal fédéral 1C_734/2021 du 26 janvier 2023 consid. 5.2).
51. Le Tribunal fédéral a jugé, sous l'angle de l'art. 14 LCI, qu'il n'était pas arbitraire de
considérer que les inconvénients liés à l'exécution d'un chantier n'étaient ni graves, ni
durables même si, suivant les circonstances, ils pouvaient être plus ou moins sensibles pour
les voisins, en particulier pendant la phase de chantier, laquelle était toutefois temporaire
(arrêt du Tribunal fédéral 1P.530/2002 du 3 février 2003 confirmant l'ATA/447/2002 du 27
août 2002 ; ATA/399/2020 du 23 avril 2020 consid. 7d). 52. Selon l’art. 22 LAT, une
autorisation de construire est délivrée notamment si le terrain est équipé (al. 2 let. b). Le
droit fédéral et le droit cantonal peuvent poser d’autres conditions (al. 3). 53. L’art. 22 al. 2
let. b LAT vise un but de police (santé, transport, feu), raison pour laquelle ni l’autorisation
ordinaire ni l’autorisation exceptionnelle ne peuvent dispenser de l’obligation d’équiper.

toute sa longueur, que le revêtement soit adéquat en fonction du type de véhicules qui vont
l’emprunter, que la visibilité et les possibilités de croisement soient suffisantes et que
l’accès des services de secours (ambulances, service du feu) et de voirie soit assuré (ATF
121 I 65 consid. 3a et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_471/2020 du 19 mai
2021 consid. 3.1 ; 1C_597/2020 du 9 octobre 2020 consid. 6.1 ; 1C_481/2018 du 20 mai
2020 consid. 7.1). Autrement dit, l’accès est de ce point de vue suffisant lorsqu’il présente
des conditions de commodité et de sécurité tenant compte des besoins des constructions
projetées. 57. A Genève, l’art. 96 du règlement d’application de la loi sur les constructions
et les installations diverses du 27 février 1978 (RCI – L 5 05.01) dispose que, hormis les
villas, toute construction au sens de l’art. 1 let. a et c, doit être facilement accessible aux
engins du service du feu (al. 1). Des emplacements résistants doivent être aménagés de
façon à permettre aux engins de sauvetage du service du feu d’atteindre, par les façades, les
zones définies, selon le type d'affectation des bâtiments. Ces éléments sont précisés dans la
directive n° 7 du RPSSP (al. 2). 58. Les autorités communales et cantonales disposent en ce
domaine d’un important pouvoir d’appréciation (arrêt du Tribunal fédéral 1C_471/2020 du
19 mai 2021 consid. 3.1 ; 1C_242/2019 du 7 avril 2020 consid. 3.1 ; ATA/1102/2020 du 3
novembre 2020 consid. 3a et les arrêts cités). 59. En l’espèce, il est constant que la PAC
litigieuse est une installation fixe et que, s’agissant de la zone 4A, le DS III s’applique, de
sorte que les valeurs limites d’immission - à savoir du bruit au lieu de ses effets - sont de Lr
jour 65 dB(A) et de Lr nuit 55 dB(A). Quant aux valeurs de planification, elles ne doivent

remettre en cause l'examen opéré par cette instance, les recourants ne font que substituer
leur propre appréciation à celle de l'instance spécialisée. Au demeurant, le respect des
conditions assorties à l'autorisation de construire litigieuse, selon les préavis favorables des
autorités concernées, n'a pas à être examiné à ce stade de la procédure et sera soumis au
contrôle ultérieur du département au moment de la réalisation des plans d'exécution,
respectivement du contrôle de l'autorisation de construire en vue de la délivrance de
l'attestation globale de conformité, comme le prévoit le chiffre 6 de l'autorisation de
construire querellée. S'agissant des terrasses, les recourants se limitent à alléguer que leur
présence aurait un impact certain sur le voisinage, en termes de bruit. Or, dans son préavis
favorable sous condition du 28 juin 2022, comme dans ses précédents préavis, le SABRA
n'a formulé aucune remarque quant à des nuisances qui seraient causées par l'usage de ces
installations. De telles nuisances sont d’ailleurs purement hypothétiques, à ce stade, et
échappent en tout état à l'examen susceptible d'être opéré par le tribunal dans le cadre du
présent recours, qui a pour seul but d'assurer la conformité des projets présentés aux
prescriptions en matière de constructions et d'aménagements, intérieurs et extérieurs, des
bâtiments et des installations (cf. ATA/638/2015 du 16 juin 2015 consid. 3). L’utilisation
des terrasses en question relèvera des règles de bon voisinage et de droit privé, voire du
droit pénal (loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 [LPG - E 4 05 - E 4 05] ; cf. not art.
11C, 11D et 11E), domaines échappant aux autorités et juridictions administratives, étant, à
toutes fins utiles, constaté que les recourants disposent également de telles installation dont